Resaltó que la resolución reclamada 

finalmente declaró una superficie menor a lo solicitado 

originalmente por el municipio, pasando de 0,26 a 0,14 ha, y 

siempre respecto del mismo predio, no alcanzando terrenos que 

no aparecían en la propuesta original (fs. 106).  

Fojas 305
trescientos cinco

Código: YPCBNLNEKD

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

REPÚBLICA DE CHILE 

TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

VIGÉSIMO SÉPTIMO. Añade que, cuando la modificación del 

polígono no amplía el área original ni afecta nuevos predios

[...]

delimitación de los humedales deberá considerar al menos uno 

de los siguientes criterios: (i) la presencia de vegetación 

hidrófita; (ii) la presencia de suelos hídricos con mal drenaje 

o sin drenaje; y/o (iii) un régimen hidrológico de saturación 

Fojas 321
trescientos veintiuno

Código: YPCBNLNEKD

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

REPÚBLICA DE CHILE 

TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

ya sea permanente o temporal que genera condiciones de 

inundación periódica”.